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第22回（2025年度）通常総会

パインツリーたまがわ
2025年5⽉18⽇（⽇）10時30〜11時30分





開会宣⾔

理事⻑あいさつ

来賓あいさつ

議⻑選出

資格審査委員、議事運営委員、書記、議事録署名⼈任命

議事審議

 第1号議案 2024年度事業報告並びに決算報告

 第2号議案 2025年度事業計画（案）並びに活動予算（案）

議⻑降壇

閉会あいさつ

      

      懇親交流会（11時45分より）
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第22回（2025年度）

認定ＮＰＯ法⼈びわこ豊穣の郷  通常総会 式次第

⽇時 2025年5⽉18⽇（⽇）
   午前10時30分から11時30分

場所 パインツリーたまがわ
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1号議案 2024年度事業報告                                     

2024 年度を振り返って 

 今年度は、「持続可能性」を意識した活動を推進した 1 年となりました。 

目田川モデル河川づくりでは、70 歳以上のシニア世代から未就学児童までが、お互いを尊重し支え合いながら

汗を流しました。このような世代を超えたつながりこそが、当法人が 28 年間活動を続けられている秘訣であると実

感しています。資金面においても、ふるさと納税を活用した「豊かな市民活動のまち応援事業」補助金をはじめ、

目田レンジャーたちが仲間を増やすために申請した助成金や、「ほたるの森資料館」展示室リニューアルのため

の助成金など、安定した財源を確保することができました。また、「MLGs つながるアワード」大賞受賞、「淡海こど

もエコクラブ壁新聞コンクール」大賞受賞（三連覇）という輝かしい成果を収め、多くの方々に当法人の活動を発

信できる良い機会となりました。今後も、持続可能な活動を目指し、地域とともに歩んでいきます。 

 

事業実施の方針 

(１) 水環境保全活動の取り組み 

諸活動の継続と新たな取

り組み 

2022年および 2023年に実施した地域の水辺に関するかつての暮らしについて

の調査では、地域住民への聞き取りや現地調査を通じて情報の収集を行った。

現在、これらの調査結果をもとに、2025 年の報告書発行に向けた作業を進めて

いる。 

地域との協働の推進 

地域の水路清掃である「みんなのクリーン作戦」や、地域行事「勝部の火祭り」

で使用される松明の材料となる菜花の栽培を、地元自治会の松明組と協力して

実施した。地域の伝統を支える活動に参加することで、地域貢献ができた。 

(２) 持続可能なＮＰＯを目指す基盤強化の取り組み 

基盤強化プロジェクト 
資金調達と人材確保のための活動で、ふるさと納税認定団体登録や、2０２５年度地

球環境基金に基盤強化助成金申請を行った。 

(３) 会議の開催 

事業名 概要 

第 21回（2024年度）通常

総会 

日 時 2024 年５月 11 日（土）午前１０時～１２時 

会 場 守山市民交流センター（さんさん守山） 

議事審議 

第１号議案 ２０２３年度事業報告並びに決算報告承認 

第２号議案 ２０２４年度事業計画（案）並びに活動予算承認 

第３号議案 ２０２４年度理事・監事選任（案）承認 

総会終了後、地域環境社会学研究会より、京都府立大学の野田浩資教授および

同研究会の山添史郎氏から、会員を対象としたアンケート結果の報告を受けた。 

運営委員会 
年４回を目途に開会。事業報告ならびに会計報告と、事務局会議から提案あっ

た議事内容について協議を行なった。（5 月、7 月、10 月、3 月に開催） 

事務局会議 毎月第 1 金曜 経営・運営に関する事項を協議。（8 月、1 月除く） 

環境保全学習事業部会 

環境情報発信事業部会 
毎月各事業の企画、計画、準備、反省などを行なった。 
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（４） 全体活動 

2025（第 22 回） 

もりやまほたるパーク＆ウォーク 

 

期間 2025 年 5 月 19 日（日）～5 月 26日（日） 

散策路 ほたるの森資料館、ほたる河川、三津川、目田川の 3 地点を巡る。 

ほたるシャトルタクシー 大人 100 円／1 乗車（小学生以下は無料） 

ポスターイラストコンテスト 

2025 年度ポスター用のイラストコンテストを開催した。（対象：市内に通学す

る小・中学生）。 

最優秀賞 1 点、もぴか賞 2 点、もーりー賞 2 点を選出し、優秀作品は「守山ほ

たるパーク＆ウォーク 2025」のポスターおよびガイドマップに使用。 

また、応募作品は市役所ロビーのサイネージ（大型ビジョン）で紹介するほか、

エコパークおよびほたるの森資料館において巡回展示を実施した。 

本年度は、保護者向けにデジタルデータを配信して作品募集を行なったが、応

募数が減少したため、来年度は従来通り、チラシの全校配布を検討している。

新たな協力体制 

2025 年度より、ハズイタウン守山が実行委員会に加わり、協力を得る運びとな

った。 

ほたるサポーター事業 

寄付者、賛助会員からの支援で以下の活動を行なった。 

もぴかプロジェクト 資料館ほたる河川（A ゾーン）のホタル自生を目指す活動 

次世代育成 水環境保全を視野に入れた環境リーダー育成活動。 

目田レンジャー 

目田川モデル河川に参加する子どもと保護者で構成され、環境学習会や河川整備

活動、他団体との交流を行いました。現在約 20 名の参加があり、更に参加希望者は

増えている。 

目田レンジャー活動 

５月１７日 BBC守山ニュース出演（守山ほたるパーク＆ウォーク PR） 

５月１８日 ゲンジボタル飛翔調査（市街地）10 

５月１９日 守山ほたるパーク＆ウォークオープニングセレモニー出演 

６月８日 目田レンジャー遠足…米原ホタル館と天野川ホタル観賞 

６月３０日        〃       …生き物観察会（講師：牛島釈広さん） 

８月２５日 豊穣の郷保全部会とコラボ水辺の楽校（夏編） 

７月３０日 目田レンジャー遠足…米原天野川、多賀町立博物館 

９月 8 日        〃       …学生団体（ドット JP）協同 

９月２５日 海外ユース交流会（ILEC） 

10 月２７日 びわ湖まるっと親子セミナー参加（近畿ろうきん・ILEC） 

１１月４日 もりやま環境エコフェスタ参加（オープニング発表・ブース担当） 

１１月９日 近畿「こどもの水辺交流会」参加 

１１月１０日 下之郷遺跡まつり（）展示案内スタッフ 

１２月８日 淡海こどもエコクラブ壁新聞コンクール発表（大賞受賞） 

３月１日 Coopできるコトづくり助成プレゼン 

３月 2 日 保全部会とコラボで水辺の楽校（春編） 
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海外ユースとの交流会（目田レンジャー）         アーノルド博士の光の実験 

ホタルにやさしいランタンづくり 

ホタルの明滅活動に配慮し、明るさを調整したランタン（まもぴかランタン）を利用した

ワークショップ開催ならびに販売。 

ワークショップ開催日 

３月３０日 まもぴかランタン deお花見（市立図書館） 

参加 27 名内ランタン販売数 17 個 

５月１９日 

５月 25.26 日 

もぴかの家（ほたるの森資料館/守山ほたるパーク＆ウォーク） 

ワークショップ開催 販売数 71 個 

６月２６日 米原ホタル館ワークショップ 販売数４０個 

７月６日 竜王ドラゴンハットワークショップ 販売数 102 個 

１０月１９日 ハロウィンイベント（ほたるの森資料館）  

参加 39 名内ランタン販売数 21 個 

２０２４年３月現在の販売数 253 個売上 101,200 円（資料館販売数含） 

まもぴかランタンがみんなの経済新聞に掲載（Yahoo ニュースでも紹介） 

３月８日 川づくりフォーラム（情報発信）参加 

３月２３日 こどもエコクラブ全国フェスティバル参加（大阪・咲州庁舎） 

６月.１０月.２月 河川清掃整備活動 

その他 

目田川沿いの大型商業施設「ハズイタウン守山」の建設にあたり、ホタルが自生で

きる環境づくりについて、特に照明についての協議を実施。その結果、ほぼ納得で

きる内容で建設されたと評価している。 

協働のまちづくり推進会議委員 

赤野井湾再生プロジェクト参加 

赤野井湾流域流出水対策推進連絡会委員 

湖南流域環境保全委員会委員 

琵琶湖外来水生生物協議会オブザーバー 

守山市文化財保存活用地域計画協議会委員 

守山市環境審議会委員 

大津・南部地方環境に係る情報協議会委員 

近畿「こどもの水辺交流会」滋賀大会運営委員 
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1. 事業の実施報告に関する事項  

2024 年４月１日～2025 年３月 31 日 

(１) 特定非営利活動に係る事業 

(１) ホタルの調査、飼育及び研究事業                                

① 守山市ほたるの森資料館指定管理運営 

⚫ ほたる講座（参加者 1 名）（8 月～3 月毎月第 1 土曜日および 3 月から 4 月の上陸調査） 

⚫ 情報誌「ほたるの森から」を発行（6 月、11 月、3 月） 

⚫ 守山市民によるほたるマップ 2024 作成 

⚫ ゲンジボタル上陸調査、飛翔調査および採卵 

⚫ ゲンジボタル孵化幼虫確保および幼虫飼育 

⚫ ゲンジボタル 2 年幼虫の飼育 

⚫ カワニナ稚貝飼育の研究 

⚫ カワニナ稚貝の収集 

⚫ 幼虫提供の実施（自治会、幼稚園など） 

⚫ 展示室のリニューアルオープン 

⚫ マスコミ対応（守山市広報、新聞、その他） 

② 各種講座および研究 

⚫ 全国ホタル研究大会参加（6/7～6/9）大分県中津市） 

⚫ 全国ホタル研究大会を守山市で開催に向けて検討（2028 年 5 月開催予定） 

⚫ 職場体験受入（守山中学校、守山北中学校、守山南中学校、立命館中学校） 

⚫ 環境学習会（年 2 回）の実施 

⚫ ゲンジボタル自生についての研究 

⚫ もぴかプロジェクトの実施（ほたる河川 A ゾーンでの実験） 

⚫ 出前講座（吉身小学校、玉津小学校、笠原水生生物調査、レイカディア大学、大津市環境政策課、 

明日の走井を考える会） 

⚫ 研修受入（平原ゲンジボタル保存会） 

⚫ その他（中山道守山宿旅のいざないコンサートでホタルの解説） 

(２) 環境保全活動の情報交換、発信事業                                        

① 情報発信 

魅力的で発信力のあるホームページづくり 

ホームページリニューアル完了（https://lake-biwa.net/akanoi/） 

活動内容や、入会、研修受入、寄付などわかりやすく使いやすくなった。 

Facebookや Instagram、X（Twitter）と LINE公式アカウントを利用した発信に力をいれた。  

（フォロアー数 Instagram 358→964、X（Titter） 71→1,525、Facebook 390→434） 

豊穣の郷だより 102 号、103 号、104 号を発行 

目田川生き物図鑑 水の中の生きもの改訂版を作成した 

学区民のつどい等情報提供 

2024 年委託事業にホタル自生調査が加わったことから、ホタルの生態や棲みよい環境についての展示と、ホタル

クイズ。「ホタルを守ろうプロジェクト」への参加呼びかけを行なった。 

出展一覧 

10 月 20 日 守山学区、速野学区学区民の集い 

11 月 4 日 もりやまエコフェスタ 

11 月 10 日 下之郷遺跡まつり 

雨天中止 地球市民の森の集い 

その他 マザーレイククルーズつながるアワード大賞受賞 

その他 マザーレーククルーズ“つながるアワード大賞”受賞 

びわ湖放送（びわモニ出演、 

勇さんのびわ湖カンパニー）2025 新春特別番組出演）        つながるアワード大賞受賞！ 

びわこ豊穣の郷 
ホームページ 
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② 地域情報ネットワークづくり 

第 22回川づくりフォーラム〈水辺でつながる交流会〉参加人数 46 名 

日時 3 月 8 日（土）13:30～15：30 守山市立図書館（多目的室） 

目的 水辺で活動する他業種のそれぞれの団体が、発表を通してお互いに理解が深まり、自身の団体への新し 

い意見を持ち帰っていただく。 

講師/話題提供  

牛島 釈広さん（日本トンボ学会） 

発表団体 

川中自治会、株式会社 JNCファイバーズ、国際ボランティア学生協会（IVUSA）、目田レンジャー 

参加者からの感想・ご意見 

・イベント名からは、かたいイベントと思っていましたが、楽しかったです。 

・いろんな立場の方がそれぞれありますが、 協力し合ってボランティア  

活動は成り立っていることを再認識した。 

・どの取組発表もすばらしいかったです。 目田レンジャーの発表では、 

ホタルを守ろうプロジェクトの仲間を増やすとか次世代を担う環境リーダー 

の育成といった視点に感心しました。 

・団体同士がコラボできるかを考えるワークショップをやってみたい。           様々な意見が飛び交いました 

③ 環境学習機会提供 

守山の水辺百選 

開催日 ９月７日（土） 参加者 12 名  

講 師 水根百選研究会（寺田守さん）、インターンシップ学生（南部あみるさん） 

内 容 市民が選定した水辺百選の中でこれまでの参加者アンケートより希望が多かった赤野井湾からの湖上散

策（地点めぐり）を行った。 

(３) 琵琶湖赤野井湾流域の水質、シジミなどの生態系の調査、環境保全実践学習事業                                         

① 環境保全活動 

目田川モデル河川づくり （参加者延べ 321名） 

毎月第 3 土曜日９：00～11：00（雨天時は翌日に延期） 

管理方法について、部会で何度も話し合いを行った結果、管理方法のをゾーニングを行い、場所によって作業内

容を変える方法を行うことにした。  

                                                                                                     

② 環境学習活動 

赤野井湾探検会  

日 時 7 月 21 日（日） 参加者子ども 20 名 保護者 10 名  

内 容 赤野井湾で漁業体験や釣り、ブラックバス解剖（外来魚の食性調査）、湖魚料理の弁当など、赤野井湾で

学び、親しむプログラム。 

課 題 参加者からは盛りだくさんの内容で、好評でしたが、参加費だけでは、船代にも及ばず、市民活動応援基

金（ふるさと納税）の補助なしでは、開催は不可能です。持続可能な活動を考慮すると、内容もしくは、参加費の

見直しの検討が必要となっています。。 

参加者アンケートでは以下のような回答が出ています。 

 
参加費について（参加者アンケートより） 

             

生きもの観察教室 

日 時 8/3（土）、４（日）、５（月） 

（参加者 小学生 7 名、中学生 2 名 保護者 ３名） 

内 容 二泊三日の合宿プログラムで高島市くつきの森研修施設で行いました。 

豊かな自然の中で、市内河川では見かけない生きものとのふれあいや、集団行動のルールを学ぶ良い機会にな

りました。昨年の反省から、活動内容を整理し、時間に余裕を持ったプログラムで、参加者とスタッフの負担軽減を

考慮したことで、運営面でも成功に終わりました。 
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水辺の楽校 

夏 編   

日 時 8 月 25 日（日） 参加者 子ども 28名 保護者 20 名  

活動内容 

図書館横の目田川の河川整備、清掃活動を中心に行った。 

・刈り取った草運びレースでは、勝利チームから、賞品（スイカ、野菜など）を 

もらえるように工夫し、市長の飛び入り参加もあり、とても盛り上がった。 

・最後はきれいになった川の中に椅子を置き足を浸けながら、スイカを食べ 

てもらったことが大変好評でした。 

・川遊びではなく、川づくりを中心とした内容だったので、参加者のみなさんの反応が気になりましたが、予想に反

して「とても楽しかった」や「川づくりの大切さがよくわかった。」など好意的な感想を多くいただけた。 

・「今後もこのような川づくり活動に参加したいですか。」の質問には、66.7％が参加したいと回答があった。 

 

春 編 

日 時 3 月 2 日（日） 参加者 子ども 17 名 保護者 13 名 

活動内容 

ホタルを守ろうプロジェクトとのコラボイベントで、目田レンジャーの 

活動発表やゲンジボタル幼虫放流、かまどベンチを使い、アルミ缶 

で飯ごうすいさんの体験。 

 

目田川生きもの図鑑づくり 水辺の生きもの改訂版（印刷：1000 部）           ゲンジボタル幼虫放流 

2020 年作成した目田川の生きもの図鑑 水の中の生きもの編改訂版を作成した。前回よりさらに分かりやすくする

ため、写真の整理や差し替えを行った。また、QR コードを読み取ると、動画で水生生物採集方法を分かりやすく

説明している。 

③ 研究・調査活動 

河川水質調査（70 地点）河川の実情把握と現状共有のための資料作成を行った。 

調査時期 2024 年 5 月、8 月、11 月と代掻き時及び全国一斉調査、2025 年 2 月                                                                                

 

ホタル飛翔調査 

期 間 5 月 10 日(金)～6月 9 日（日） 

調査地点 守山市内 73 地点 

調査員 27 名の市民ボランティア、5 自治会、1 企業で調査。調査結果からほたるマップ 2024 を作製（1000 部）、

学区民のつどいで希望者に配布し、2025 年 P&Wでも配布。 

 

水辺の探検会 （水生生物調査）                   

開催日 11 月 30 日（土）９:00 ～12:00  

集 合 びわこ豊穣の郷事務所 参加者 7名 

講 師 上西 実（龍谷大学非常勤講師） 

調査地点 吉川川（守山小学校横：定点）目田川（図書館前：定点）吉身川（立入小学校横）                                      

研修受入・講師派遣 

受入内容 依頼者 開催日 

香港大学研修受入 須原ゆりかご水田 5/23、24 

マレーシア研修生受入 国際湖沼環境委員会 7/30 

講演 （テーマ：次世代育成・子育て支援） 近畿ろうきん滋賀地区運営推進会 9/25 

吉身幼稚園川遊び 吉身幼稚園 9/27 

びわ湖まるっと親子セミナー 近畿ろうきん、国際湖沼環境委員会 10/27 

活動発表（水環境保全活動について） 守山ボランティア観光ガイド協会勉強会 3/7 

インターンシップ学生受入 SOMPO環境財団・ドット JP・大学コンソー

シアム京都 

通年 

合計 7 名 
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その他 オオバナミズキンバイ除去活動協力（主催/IVUSA、漁協） 

(４) 各号の目的を達成するための事業 

環境保全推進事業 

ホタルを守ろうプロジェクト 

目田レンジャーの子どもたちとサポーター（保護者）を中心に定期的に行う川づくり。 

（P2 目田レンジャー活動参照） 

2025 年度から目田レンジャー活動として、本体事業に組み込む 

2. その他の事業 

 

① 賃貸事業 

会議室の賃貸(１名２室使用)  

② 田んぼづくり・菜の花栽培 

菜の花栽培 勝部火祭り用菜花栽培し、松明組に納めました。 

田んぼづくり 猛暑のため収穫量は減少し、 収穫量は ５俵となった。 

 

その他 鮒ずし作り 



（単位：円）

科　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　計

Ⅰ 経常収益 　
　１　受取会費
　　　　正会員受取会費 450,000 450,000
　　　　賛助会員受取会費 210,000 210,000
　２　受取寄附金
　　　　受取寄附金 404,279 404,279
　３　受取助成金等
　　　　受取民間助成金 1,443,000 1,443,000
     　 ふるさと納税 1,819,408 1,819,408
　　　　受取補助金 0 0
　４　事業収益
　　　　①ホタル調査、飼育及び研究事業収益 87,187 87,187
　　　　②環境情報発信事業収益 67,501 67,501
　　　　③環境保全学習事業収益 724,321 724,321
    　  ④守山ほたるサポーター事業収益 106,366 106,366
　５　受託収益
　　　　　守山市ほたるの森資料館指定管理 13,272,730 13,272,730
　　　　　守山市環境保全活動 2,540,000 2,540,000
　６　その他収益
　　　　雑収益 614,039 614,039
　７　賃貸事業収益 680,500 680,500
　経常収益計（Ａ） 21,738,831 680,500 22,419,331

Ⅱ　経常費用
　１　事業費
　　　⑴人件費
　　　　　給料手当 9,278,143 57,696 9,335,839
　　　　　通勤手当 201,839 1,175 203,014
　　　　　法定福利費 557,608 2,120 559,728
　　　　　福利厚生費 10,327 397 10,724
　　　　人件費計 10,047,917 61,388 10,109,305
　　　⑵その他経費
　　　　　会議費 61,758 491 62,249
　　　　　旅費交通費 473,677 143 473,820
　　　　　通信運搬費 342,024 4,328 346,352
　　　　　消耗品費 1,444,424 1,211 1,445,635
　　　　　事務用品費 90,511 1,390 91,901
　　　　　修繕費 169,931 0 169,931
　　　　　新聞図書費 38,315 1,256 39,571
　　　　　印刷製本費 205,441 1,960 207,401
　　　　　燃料費 8,872 0 8,872
　　　　　水道光熱費 1,166,485 5,750 1,172,235
　　　　　支払地代家賃 397,172 15,066 412,238
　　　　　リース料 141,174 5,430 146,604
　　　　　保険料 247,455 1,286 248,741
　　　　　諸会費 18,493 109 18,602
　　　　　諸謝金 396,610 1,311 397,921
　　　　　支払手数料 5,466 156 5,622
　　　　　委託費 3,886,240 348 3,886,588
　　　　　租税公課 5,989 200 6,189
　　　　　雑費 451,625 1,411 453,036
　　　　その他経費計 9,551,662 41,846 9,593,508

　　　事業費計 19,599,579 103,234 19,702,813

2024年度　活動計算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

特定非営利活動法人びわこ豊穣の郷
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（単位：円）

科　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　計

　２　管理費

　　　⑴人件費

　　　　　給料手当 1,327,005 1,327,005

　　　　　通勤手当 27,014 27,014
　　　　　法定福利費 48,767 48,767
　　　　　福利厚生費 9,135 9,135
　　　　人件費計 1,411,921 1,411,921
　　　⑵その他経費
　　　　　会議費 11,284 11,284
　　　　　旅費交通費 3,286 3,286
　　　　　通信運搬費 99,536 99,536
　　　　　消耗品費 27,861 27,861
　　　　　事務用品費 31,969 31,969
　　　　　修繕費 0 0
　　　　　新聞図書費 28,886 28,886
　　　　　印刷製本費 45,081 45,081
　　　　　燃料代 0 0
　　　　　水道光熱費 132,257 132,257
　　　　　支払地代家賃 346,519 346,519
　　　　　リース料 124,884 124,884
　　　　　保険料 29,569 29,569
　　　　　諸会費 2,509 2,509
　　　　　諸謝金 30,164 30,164
　　　　　支払手数料 5,049 5,049
　　　　　委託費 8,002 8,002
　　　　　租税公課 4,590 4,590
　　　　　雑費 32,458 32,458
　　　　その他経費計 963,904 963,904
　　　管理費計 2,375,825 2,375,825
　経常費用計（Ｂ） 21,975,404 103,234 22,078,638
　当期経常増減額（Ａ－Ｂ） △ 236,573 577,266 340,693
　経理区分振替額（Ｃ） 577,266 △ 577,266 0
①税引前当期正味財産増減額（Ａ-Ｂ＋Ｃ） 340,693 0 340,693

②法人税等 72,200
　当期正味財産増減額 268,493
③前期繰越正味財産額 2,129,185
　次期繰越正味財産額（①-②+③） 2,397,678
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１．重要な会計方針

（1）消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

その他の事業

①ホタル調査、
飼育及び研究事
業収益

②環境情報発信
事業収益

③環境保全学
習事業収益

④守山ほたる
サポーター
事業

事業部門計

⑤賃貸事業収
益

Ⅰ 経常収益 　
　１　受取会費 210,000 210,000 450,000 660,000
　２　受取寄附金 404,279 404,279 404,279
　３　受取助成金等 1,000,000 2,262,408 3,262,408 3,262,408
　４　事業収益 87,187 67,501 724,321 106,366 985,375 985,375
　５　受託収益 13,272,730 762,000 1,397,000 15,431,730 381,000 15,812,730
　６　その他収益 680,500 614,039 1,294,539
　    経常収益計 14,359,917 829,501 4,383,729 720,645 20,293,792 680,500 1,445,039 22,419,331
Ⅱ　経常費用

　　　⑴人件費

　　　　　給料手当 8,153,073 634,655 490,415 0 9,278,143 57,696 1,327,005 10,662,844
　　　　　通勤手当 178,936 12,920 9,983 0 201,839 1,175 27,014 230,028
　　　　　法定福利費 516,261 23,324 18,023 0 557,608 2,120 48,767 608,495
　　　　　福利厚生費 2,582 4,369 3,376 0 10,327 397 9,135 19,859
　　　　人件費計 8,850,852 675,268 521,797 0 10,047,917 61,388 1,411,921 11,521,226
　　　⑵その他経費

　　　　　会議費 22,730 5,397 27,674 5,957 61,758 491 11,284 73,533
　　　　　旅費交通費 105,207 23,749 263,573 81,148 473,677 143 3,286 477,106
　　　　　通信運搬費 176,015 120,102 45,508 399 342,024 4,328 99,536 445,888
　　　　　消耗品費 664,066 26,142 468,924 285,292 1,444,424 1,211 27,861 1,473,496
　　　　　事務用品費 38,231 28,211 16,925 7,144 90,511 1,390 31,969 123,870
　　　　　修繕費 165,218 0 4,713 0 169,931 0 0 169,931
　　　　　新聞図書費 13,825 13,815 10,675 0 38,315 1,256 28,886 68,457
　　　　　印刷製本費 46,520 94,171 57,516 7,234 205,441 1,960 45,081 252,482
　　　　　燃料費 5,905 0 2,967 0 8,872 0 0 8,872
　　　　　水道光熱費 1,054,353 63,254 48,878 0 1,166,485 5,750 132,257 1,304,492
　　　　　支払地代家賃 97,929 165,727 133,516 0 397,172 15,066 346,519 758,757
　　　　　リース料 35,294 59,727 46,153 0 141,174 5,430 124,884 271,488
　　　　　保険料 148,586 18,542 80,327 0 247,455 1,286 29,569 278,310
　　　　　諸会費 16,365 1,200 928 0 18,493 109 2,509 21,111
　　　　　諸謝金 36,553 53,767 274,471 31,819 396,610 1,311 30,164 428,085
　　　　　支払手数料 1,217 1,713 2,536 0 5,466 156 5,049 10,671
　　　　　租税公課 1,497 2,196 2,296 0 5,989 200 4,590 10,779
　　　　　雑費 95,273 41,179 261,332 53,841 451,625 1,411 32,458 485,494
　　　　　委託費 3,039,390 347,041 281,676 218,133 3,886,240 348 8,002 3,894,590
　　　　その他経費計 5,764,174 1,065,933 2,030,588 690,967 9,551,662 41,846 963,904 10,557,412
　    経常費用計 14,615,026 1,741,201 2,552,385 690,967 19,599,579 103,234 2,375,825 22,078,638
　　　法人税等 72,200
　　 当期経常増減額 -255,109 -911,700 1,831,344 29,678 694,213 577,266 -930,786 268,493

３．使途等が制約された寄付等の内訳は、ありません。

４．使途等が制約された寄付等の内訳は、ありません。定期預,1,000,000円は、事務所修繕引当費用です。

2024年度 財務諸表の注記

財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

　　 消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

科　　　目

特定非営利活動に係る事業

管理部門 合　計
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（単位：円)

　　　現金 99,321 　　　前受金 2,000
　　　普通預金 1,318,143 　　　預り金 114,262
　　　定期預金 1,000,034
　　　未収金 1,596,811 　　　未払費用 1,137,891
　　　前払金 75,330 　　　未払法人税等 72,200

      未払消費税 365,608
　流動資産合計 4,089,639 　流動負債合計 1,691,961
　固定資産 0 　固定負債 0
　固定資産合計 0 　固定負債合計 0

負債合計 1,691,961

　正味財産期首残高 2,129,185
　当期正味財産増減額 268,493
正味財産合計 2,397,678

 資産合計 4,089,639  負債及び正味財産合計 4,089,639

（単位：円)

（資産の部）
流動資産

現金 99,321 99,321
普通預金 1,318,143 1,318,143
 --滋賀銀行 1,070,126

 --ろうきん 195,456

 --郵便振替口座 51,850

 --ゆうちょ通常預金 711

定期預金 1,000,034 1,000,034
 --滋賀銀行 1,000,034

未収金 1,596,811 1,596,811
前払金 75,330 75,330

流動資産合計 4,089,639
固定資産 0
固定資産合計 0
資産合計 4,089,639
（負債の部）
流動負債

前受金 2,000 2,000
預り金 114,262 114,262
 --源泉所得税 -27,154

 --その他 141,416

未払費用 1,137,891 1,137,891
未払法人税等 72,200 72,200
未払消費税 365,608 365,608

流動負債合計 1,691,961
固定負債 0
固定負債合計 0
負債合計 1,691,961
正味財産合計 2,397,678

　*当期の消費税額は、804,708円です。

特定非営利活動法人　びわこ豊穣の郷   

2024年度     貸借対照表
 (2025年3月31日現在)

（資産の部） （負債の部）
　流動資産 　流動負債

2024年度     財産目録
 (2025年3月31日現在)

正味財産の部
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2号議案 2025年度事業計画（案）並びに活動予算(案) 

はじめに 

1996 年の設立以来、水環境に関するさまざまな活動を継続し、今年で 29 年目を迎えることができました。

これもひとえに、共に活動してくださった仲間の皆さま、そして多くの方々のご理解とご協力の賜物であり、

心より感謝申し上げます。 

長年にわたる活動の中でも、特にコロナ禍を経て変化を感じたのは、多くの子どもたちの参加です。自然の

中で五感を使い、さまざまな体験を通して成長していく姿を見ると、とても頼もしく感じます。私たちも常

に向上心を持って活動に取り組み、共に楽しみながら歩みを進めていきたいと思います。 

また、さまざまな団体と連携して環境活動に取り組むことで、相乗効果が生まれることを期待しています。

びわこ豊穣の郷は、会員・賛助会員・企業・各種団体・自治会・行政の皆さまとつながり、ご支援をいただ

きながら活動しています。これからも、地域課題に共に向き合い、解決に向けて努力を重ね、皆さまに必要

とされる団体であり続けられるよう努めてまいります。 

今後とも、変わらぬご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

事業実施の方針 

(１) 水環境保全活動の取り組み 

① 諸活動の継続と新た

な展開 

目田レンジャークラブ（仮称） 

子どもグループ目田レンジャーのレベルアップを目指し、環境リーダー育成につなげる活

動。 

ホタルを守ろうプロジェクト 

目田レンジャーが中心となり、守山市立図書館横河川（目田川）の川づくり活動。COOP

しがのできるコトづくり活動助成を受けて行う。 

守山市「豊かな市民活動のまち応援事業」 

ふるさと納税者が当法人を寄付先に選び、当法人の活動に役立てられる助成制度。 

水辺の楽校、赤野井湾探検会、生き物観察教室で活用するほか、2025 年度は、オースト

ラリアで開催の世界湖沼会議に参加する目田レンジャーの渡航費用の一部補助にも充

てる。 

② 地域との協働の推進 

みんなの川づくり 

会員対象の活動で、地域の水路清掃を行う。 

水辺のくらしマップ（仮題）の発行 

水質調査結果と地域ヒヤリングをまとめた冊子を発行します。 

(２) 持続可能なＮＰＯを目指す基盤強化の取り組み 

①基盤強化プロジェクト 

持続可能な団体活動のための新たな環境学習プログラム開発 

地球環境基金助成を受けて行う基盤強化推進のための活動。 

これまで手が回らなかった、ニーズ調査や協力団体の洗い出しなどの準備に着手。先進

事例や専門家の意見を取り入れ、当法人ならではの自立につながる方向性を探る。滋賀

や守山の魅力を伝える学習ツールや独自プログラムを開発し、他団体や企業との連携を

強化。この助成金を活用し、視察・研修・データ収集を行い、関係者全体のスキルアップ

を図ることで、次の展開に向けた基盤を整えます。 
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(３) 会議の開催 

①第 22回（2025年度）通

常総会 

日 時 2025年 5月 18日（日）10時 30分から 11時 30分 

場 所 パインツリー玉川 

議事審議 

第１号議案 2024年度事業報告並びに決算報告承認 

第２号議案 2025年度事業計画（案）並びに活動予算（案）承認 

総会終了後 12時より交流会 

②運営委員会 
年４回を目途に開会。事業報告ならびに会計報告と、事務局会議から提案あった議事内

容について協議を行う。 

③事務局会議 毎月第 1金曜  経営・運営に関する事項を協議。 

③  

環境保全学習事業部会 

環境情報発信事業部会 

毎月各事業の企画、計画、準備、反省など 

（４） 全体活動 

事業名 概要 

①2025（第 22回） 

守山ほたるパーク＆ウォ

ーク 

開催期間 ５月 24日（土）～５月 31日（土） 

散策路 三津川、目田川、ほたるの森資料館ほたる河川 

概要 観賞者の交通手段として、守山駅から市民運動公園区間のほたるシャトルタクシ

ー運行を行なう。※おとな一人 100 円/1 回（小学生以下無料）環境協力金として降車時

に募金箱にいれてもらう形式 

今年度より、シャトルタクシー乗降所として、ハズイタウン守山が追加 

環境協力金は実行委員会団体対象のホタルに係る活動支援助成金とする。 

②ほたるサポーター事業 

ほたるサポーター（寄付者、賛助会員）からの支援で行う事業 

もぴかプロジェクト  

資料館ほたる河川 Aゾーン（市民運動公園内湖南幹線沿い河川）でホタル自生を目的と

した実験的河川整備の実施 

水環境保全を視野に入れた次世代育成、環境リーダー育成活動 

目田レンジャー（小さな自然再生） 
目田川のゲンジボタル自生を目的に小学生とその保護者などで構成されたチームで河

川整備、実験や観察会を行う。メンバー募集中！ 

ホタルにやさしいランタンづくり 
ホタルの発光を妨げない「まもぴかランタン」を開発し、ホタルの生態について学びながら

ランタンづくりを体験できるワークショップを開催します。また、守山ほたるパーク＆ウォー

クでホタル観賞用のランタンを販売する。 
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２． 事業の実施に関する事項 

2025年４月 1日 ～ 2026年３月 31日 

（1）特定非営利活動に係る事業 

ホタルの調査、飼育及び研究事業                                

① 守山市ほたるの森資料館指定管理運営 

⚫ 年 3回情報誌「ほたるの森から」を発行 

⚫ ほたる河川の維持管理とゲンジボタル自生むけての研究 

⚫ 館内外施設の維持管理 

⚫ 守山ホタル研究室の維持管理および同室内でのゲンジボタルの幼虫飼育 

⚫ ホタル類の研究 

⚫ カワニナの生態と増殖の研究 

⚫ 市内のゲンジボタルの自生に向けての研究 

⚫ ゲンジボタルの羽化の時期の研究 

⚫ 新型コロナウイルス等の感染症防止対策をとった来館者対応の実施 

⚫ 新規職員の確保とその育成 

⚫ 新規展示物の企画および作成 

⚫ ホタル河川 B ゾーンでのヘイケボタル飛翔展示の計画 

 

 

② 各種講座の実施 

ほたる講座 全 8回の実施（参加者 10名まで） 

 

 

 

⚫ 環境学習会の実施（年 2回以上） 

⚫ 出前講座 （市内小中高等学校、県立養護学校、レイカディア大学その他）               

⚫ ホタルの幼虫の提供（自治会・教育機関・その他各種団体）および現地での講師および指導 

 

 

 日時 内容 

第 1回 
7月 5日（土） 

13:30～15:00 

はじめに ゲンジボタルの一生  

卵と孵化幼虫 ほたる河川巡回 

第 2回 
8月 2日（土） 

13：30～15：00 
守山のゲンジボタルなどホタルのなかま 

第 3回 
9月 13日（土） 

13：30～15：00 

幼虫飼育の方法① 

幼虫～採卵～幼虫 

第 4回 
10月 4日（土） 

13:30～15：00 

幼虫飼育の方法② 

トレイ飼育と水槽飼育 

第 5回 
11月 1日（土） 

13：30～15：00 

幼虫飼育の方法③ 

孵化幼虫と成虫飼育 

第 6回 
12月 13日（土） 

13:30～15：00 
カワニナの飼育と増殖 

第 7回 
2月 14日（土） 

13:30～15：00 
終齢幼虫の放流 

第 8回 
3月下旬からの雨天の夜 

19：30～ 
幼虫の上陸を観察する 
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(１) 環境保全活動の情報交換、発信事業                                        

① 情報発信 

魅力的で発信力のあるホームページづくり 
リニューアルしたホームページを中心に、Facebook、Instagram、X（旧 Twitter）などの SNS と連携し、寄附やふるさと納

税を呼びかけていきます。日々の活動の様子をこまめに発信し、フォロワーを増やすことで、多くの方に当法人の取り組

みを知ってもらえるよう努力します。こうした情報発信を通じて、当法人の活動に共感し、応援してくれる仲間を増やす。 

豊穣の郷だより（105号～107号の発行） 
活動報告やシリーズコラムなどを盛り込み、バラエティーに富んだ紙面づくりを行う。 

学区民のつどい等情報提供 
水環境保全の大切さや地域の問題点などの啓発広報や当法人の活動 PRを行う。 

 

② 地域情報ネットワークづくり 
地域で取り組んでいる川づくりの技術や経験、活動の共有を目的とする。 

活動内容 
市内の各地域で取り組まれている川づくりを支援し、その情報を収集するとともに共有を進めるため、活動内容や成果

をインターネット上で公開する。更に地域間の交流を深めるために、水環境に関わる団体や学識者の講演会と併せ地

域の成果発表会を開催する。 

 

川づくりフォーラムの開催 水環境保全、改善活動の発表の場の提供と情報共有を目的として開催 

 

③ 情報提供・共有 

守山の水辺百選 
2025 年 10 月に開催予定のウォーキングイベントは、水辺百選選定地の水辺を巡りながらその歴史や自然環境

について学ぶことを目的としている。参加者が、選定された水辺のスポットをウォーキングし、ガイドから解

説を受けることで、水辺への愛着や関心を深めることを目的としている。 

④ 世界湖沼会議 

期間 2025年 7月 21日（月）～24日（水） 

概要 オーストラリア ブリスベンで開催。2025年は目田レンジャーの子どもたちが活動発表と、ポスターセ

ッションで参加予定 

(２) 琵琶湖赤野井湾流域の水質、シジミなどの生態系の調査、環境保全実践学習事業                                         

① 環境保全活動 

目田川モデル河川づくり 

開催日時 毎月第 3土曜日９：00～11：00（雨天時は翌日曜日に延期） 

概要 近自然工法の理想的な川づくりのモデルとして、ホタルの自生と多様な生物が生息できる環境整備活動の実

施。参加者募集中！  

赤野井湾小津袋クリーン大作戦 
地域自治会、企業・団体・漁協・学生・行政との協力で、琵琶湖、赤野井湾の清掃活動や特定外来植物などの除去活

動をします。本年度は労働者福祉協議会と共催予定。（9/6） 

地域河川クリーン大作戦 
身近な河川で気軽に参加できる活動として地域河川清掃を実施（会員対象） 

 

② 環境学習活動 

赤野井湾探検会  
自然の素晴らしさを実感し、赤野井湾（琵琶湖）での活動を通じて、そこに息づく営みを理解することができる体験学習

会です。これにより、外来種や流入するごみが自然環境に与える影響について考え、学びを深めることを目的としてい

る。 

対象：小学生以上の児童と保護者 ※小学３年生以上は児童だけの参加も可。 

 

水辺の楽校 
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子どもたちに自然と触れ合う機会を提供し、水辺での楽しい活動を通じて、自然環境や水環境の大切さを学び、守る意

識を育てることを目的としている。 

本年度は、熱中症予防のため、夏編は秋編に変更して開催。春編と 2回を予定。 

対象 市内外親子（小学３年生以上は児童のみの参加も可） 

夏休み生きもの観察教室 
子どもたちに水辺環境や生き物の専門家から学ぶ機会提供を目的とする。 

一泊二日の合宿環境学習会 

対象 市内外小学校 3年生以上の児童と保護者 

開催日 ８月 23日（土）～24日（日）を予定 

場所 円活あしあと（栗東市荒張） 

目田レンジャーエース（会員制） 
環境リーダー育成プログラム 

 

③ 研究・調査活動 

河川水質調査 

河川の実情把握と現状共有のための水質調査と資料作成。本年度は市内 40地点の水質調査を行う。 

水辺の探検会-水生生物調査  

対象 市民・生徒・小学 3年生以上の児童 

河川にすむ生物を調査し、指標生物や水質調査から市内河川の現状を把握する。 

水辺のくらしマップ（仮題）づくり 

水質調査結果と地域ヒヤリングをまとめた冊子を発行予定。 

ホタル環境調査 

期間 5月 10日(土)～6月９日（月） 

調査地点 パーク＆ウォーク散策路及び、守山市ほたる条例第 5条の規定に基づき定めた保護 

ホタル自生調査 

ホタルの自生環境の創出に向け、有識者との協議、現場調査などを行う。また、業務の成果を整理し、報告書を

作成🅱 

内湖ビオトープの再生 

芦刈園内湖（赤野井湾河口）の再生活動。生物多様のあるビオトープを再生する活動の継続 

 

(２) その他の事業 

① 賃貸事業 

会議室の賃貸 

 



（単位：円）

科　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　計

Ⅰ 経常収益 　
　１　受取会費
　　　　正会員受取会費 450,000 450,000
　　　　賛助会員受取会費 210,000 210,000
　２　受取寄附金
　　　　受取寄附金 600,000 600,000
　３　受取助成金等
　　　　受取民間助成金 1,250,000 1,250,000
　　　　ふるさと納税 1,650,000 1,650,000
　４　事業収益
　　　　①ホタル調査、飼育及び研究事業収益 90,900 90,900
　　　　②環境情報発信事業収益 27,000 27,000
　　　　③環境保全学習事業収益 354,000 354,000
　　　　④守山ほたるサポーター事業収益 45,000 45,000
　５　受託収益
　　　　　守山市ほたるの森資料館指定管理 13,423,000 13,423,000
　　　　　守山市環境保全活動 2,477,000 2,477,000
　６　その他収益
　　　　雑収益 450,000 450,000
　　　　賃貸事業収益 618,000 618,000
　経常収益計（Ａ） 21,026,900 618,000 21,644,900

Ⅱ　経常費用
　１　事業費
　　　⑴人件費 7,130,800 55,800
　　　　　給料手当 9,693,000 61,000 9,754,000
　　　　　通勤手当 184,000 1,100 185,100
　　　　　法定福利費 590,000 2,200 592,200
　　　　　福利厚生費 9,300 400 9,700
　　　　人件費計 10,476,300 64,700 10,541,000
　　　⑵その他経費
　　　　　会議費 56,300 400 56,700
　　　　　旅費交通費 432,000 200 432,200
　　　　　通信運搬費 311,900 3,900 315,800
　　　　　消耗品費 1,367,400 1,100 1,368,500
　　　　　事務用品費 82,500 1,300 83,800
　　　　　修繕費 155,000 0 155,000
　　　　　新聞図書費 35,000 1,200 36,200
　　　　　印刷製本費 187,200 1,800 189,000
　　　　　燃料費 8,100 0 8,100
　　　　　水道光熱費 984,000 5,300 989,300
　　　　　支払地代家賃 362,200 13,700 375,900
　　　　　リース料 128,800 4,900 133,700
　　　　　保険料 261,500 1,400 262,900
　　　　　諸会費 16,900 100 17,000
　　　　　諸謝金 361,600 1,200 362,800
　　　　　支払手数料 5,000 200 5,200
　　　　　委託費 3,464,700 300 3,465,000
　　　　　租税公課 6,300 200 6,500
　　　　　雑費 412,000 1,300 413,300
　　　　その他経費計 8,638,400 38,500 8,676,900
　　　事業費計 19,114,700 103,200 19,217,900

2025年度　活動予算（案）
2025年4月1日から2026年3月31日まで

特定非営利活動法人びわこ豊穣の郷
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（単位：円）

科　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　計

　２　管理費
　　　⑴人件費
　　　　　給料手当 1,382,000 1,382,000
　　　　　通勤手当 24,600 24,600
　　　　　法定福利費 52,000 52,000
　　　　　福利厚生費 8,300 8,300
　　　　人件費計 1,466,900 1,466,900
　　　⑵その他経費
　　　　　会議費 10,300 10,300
　　　　　旅費交通費 3,000 3,000
　　　　　通信運搬費 90,800 90,800
　　　　　消耗品費 25,400 25,400
　　　　　事務用品費 29,200 29,200
　　　　　修繕費 0 0
　　　　　新聞図書費 26,300 26,300
　　　　　印刷製本費 41,100 41,100
　　　　　燃料費 0 0
　　　　　水道光熱費 120,600 120,600
　　　　　支払地代家賃 316,000 316,000
　　　　　リース料 113,900 113,900
　　　　　保険料 31,200 31,200
　　　　　諸会費 2,300 2,300
　　　　　諸謝金 27,500 27,500
　　　　　支払手数料 3,300 3,300
　　　　　委託費 7,300 7,300
　　　　　租税公課 4,800 4,800
　　　　　雑費 29,600 29,600
　　　　その他経費計 882,600 0 882,600
　　　管理費計 2,349,500 0 2,349,500
　経常費用計（Ｂ） 21,464,200 103,200 21,567,400
　当期経常増減額（Ａ－Ｂ） △ 437,300 514,800 77,500
　経理区分振替額（Ｃ） 514,800 △ 514,800 0
①税引前当期正味財産増減額（Ａ-Ｂ＋Ｃ） 77,500 0 77,500
②法人税等 72,200

　当期正味財産増減額 5,300

③前期繰越正味財産額 2,397,678

　次期繰越正味財産額（①-②+③） 2,402,978
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１．重要な会計方針

（1）消費税等の会計処理

（単位：円）

その他の事業

①ホタル調
査、飼育及び
研究事業

②環境情報発信
事業

③環境保全学
習事業

④守山ほたる
サポーター
事業

事業部門計
⑤賃貸事業

Ⅰ 経常収益 　
　１　受取会費 210,000 210,000 450,000 660,000
　２　受取寄附金 400,000 400,000 200,000 600,000
　３　受取助成金
　　　　・ふるさと納税

550,000 1,450,000 2,000,000 900,000 2,900,000

　４　事業収益 90,900 27,000 354,000 45,000 516,900 516,900
　５　受託収益 13,423,000 700,000 1,227,000 15,350,000 550,000 15,900,000
　６　その他収益 618,000 450,000 1,068,000
　    経常収益計 13,513,900 1,277,000 3,031,000 655,000 18,476,900 618,000 2,550,000 21,644,900
Ⅱ　経常費用

　　　⑴人件費

　　　　　給料手当 8,597,000 678,000 418,000 0 9,693,000 61,000 1,382,000 11,136,000
　　　　　通勤手当 163,200 11,700 9,100 0 184,000 1,100 24,600 209,700
　　　　　法定福利費 546,000 25,000 19,000 0 590,000 2,200 52,000 644,200
　　　　　福利厚生費 2,300 4,000 3,000 0 9,300 400 8,300 18,000
　　　　人件費計 9,308,500 718,700 449,100 0 10,476,300 64,700 1,466,900 12,007,900
　　　⑵その他経費

　　　　　会議費 20,700 5,000 25,200 5,400 56,300 400 10,300 67,000
　　　　　旅費交通費 96,000 21,600 240,400 74,000 432,000 200 3,000 435,200
　　　　　通信運搬費 160,500 109,500 41,500 400 311,900 3,900 90,800 406,600
　　　　　消耗品費 605,700 23,800 477,700 260,200 1,367,400 1,100 25,400 1,393,900
　　　　　事務用品費 34,900 25,700 15,400 6,500 82,500 1,300 29,200 113,000
　　　　　修繕費 150,700 0 4,300 0 155,000 0 0 155,000
　　　　　新聞図書費 12,600 12,600 9,800 0 35,000 1,200 26,300 62,500
　　　　　印刷製本費 42,400 85,900 52,400 6,500 187,200 1,800 41,100 230,100
　　　　　燃料代 5,400 0 2,700 0 8,100 0 0 8,100
　　　　　水道光熱費 831,700 57,700 94,600 0 984,000 5,300 120,600 1,109,900
　　　　　支払地代家賃 89,300 151,100 121,800 0 362,200 13,700 316,000 691,900
　　　　　リース料 32,200 54,500 42,100 0 128,800 4,900 113,900 247,600
　　　　　保険料 157,000 19,600 84,900 0 261,500 1,400 31,200 294,100
　　　　　諸会費 14,900 1,100 900 0 16,900 100 2,300 19,300
　　　　　諸謝金 33,300 49,000 250,300 29,000 361,600 1,200 27,500 390,300
　　　　　支払手数料 1,100 1,600 2,300 0 5,000 200 3,300 8,500
　　　　　委託費 2,702,200 266,500 297,000 199,000 3,464,700 300 7,300 3,472,300
　　　　　租税公課 1,600 2,300 2,400 0 6,300 200 4,800 11,300
　　　　　雑費 86,900 37,600 238,400 49,100 412,000 1,300 29,600 442,900
　　　　その他経費計 5,079,100 925,100 2,004,100 630,100 8,638,400 38,500 882,600 9,559,500
　    経常費用計 14,387,600 1,643,800 2,453,200 630,100 19,114,700 103,200 2,349,500 21,567,400
　　　法人税等 72,200
　　 当期経常増減額 -873,700 -366,800 577,800 24,900 -637,800 514,800 200,500 5,300

2025年度　活動予算書（案）の注記

財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

　　 消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

科　　　目

特定非営利活動に係る事業

管理部門 合　計
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顧問 監事 

事務局会議 
理事長・副理事長 

部会長・事務局長 

 

 

 

【ほたるサポーター】 
もぴか PJ・目田レンジャー・ホタルに優しいランタンづくり 

総 会 
（正会員） 

理事会 

守山ほたるパーク＆ウォーク 

事 業 

豊穣事務局 

【環境保全学習】 
琵琶湖のシジミ、赤野井湾流域
の水質生態系などの調査 

環境保全実践学習事業 

⚫ 環境保全 

・目田川モデル河川づくり 

・赤野井湾・小津袋クリーン大作戦 

⚫ 環境学習 

・赤野井湾探検会 

・水辺の楽校（春、夏） 

・夏生きもの観察教室 

・目田レンジャー（会費） 

⚫ 研究・調査 

・水質調査 

・水辺探検会 

 ・ゲンジボタル飛翔調査 

・ゲンジボタル自生環境調査 

 ・ほたるマップ作成 

・内湖ビオトープの再生 

【環境情報発信】 
環境保全活動の情報交換 

啓発・広報など情報発信事業 

⚫ 情報発信 

・ホームページ運営・管理 

・SNS各種発信 

・機関紙発行 

・学区民のつどい参加 

⚫ 地域情報ネットワークづ

くり 

・川づくりフォーラム 

・ホームページ講習会 

（地域HP担当者対象） 

⚫ 情報提供・共有 
・守山の水辺百選 

 （水辺探訪講座） 

・水辺の環境と暮らしⅤ 

【ホタルの調査・飼育・研究】 

守山市ほたるの森資料館指定管

理事業 

⚫ 調査・飼育・研究 

・ゲンジボタル幼虫飼育 

・市内河川の水質、水生生 

物、河川構造などの調査 

⚫ 情報提供・共有関連 
・環境学習会（年2回） 

・ほたる講座（年8回） 

・研修受入 

・講師派遣 

・飼育支援・技術指導 

⚫ 維持管理 

 ・資料館維持管理 

・ほたる河川整備 

 

アドバイザー 
学識経験者・コンサ
ルタント・専門家 
元理事など 

【その他事業】会議室貸し出しなど 

研修受け入れ・講師派遣 

賛助会員、寄付者（ほたるサポーター）・豊かな市民活動のまち応援事業（ふるさと納税） 

その他前各号の目的を達成するために必要な事業 



 

認定 NPO法人びわこ豊穣の郷：〒524-0041 滋賀県守山市勝部５丁目 10-25 

℡077（583）8686 fax077（558）5007 E-mail houjyounosato@lake-biwa.net  

URL  https://www.lake-biwa.net/akanoi/ 

び わ こ 豊 穣 の 郷
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中期目標 

地域との連携 
 

仲間づくり・ 次世代育成・ネットワーク化 （地域内外・専門家・他団体） 
 

使命 

ホタルが飛び交うふるさとの再生 
  次世代へ豊かな水辺空間を継承   

私たちが大切にしたいもの 

 

遊ぶ、守る、考える、活かす 

          

思い 

         自分が楽しむ・仲間と楽しむ・世代を越えて楽しむ         

活動 

ホタル飼育研究・赤野井湾探検会・水辺の楽校・目田川モデル河川・水生生物調査 
守山の水辺百選・川づくりフォーラム・広報づくり・クリーン大作戦・オオバナミズキンバイ除去 

理念を達成するための組織 

理念を達成するための組織 

理念 

豊かな水辺を 
守り・創る 

  社会を目指す   

運営・企画プロジェクト 人事プロジェクト 

理事 

人材育成プロジェクト 
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